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Redegørelse og anbefalinger vedr. Fødevarestyrelsens håndtering af 
dyrevelfærdsovertrædelser samt dyrevelfærdsrapport for 2008 og 2009

På samrådet den 2. september 2010 oplyste jeg, at Fødevarestyrelsen med udgangen af 
september skulle udarbejde en redegørelse for fejl i afrapporteringen af politianmeldelser 
for vold mod svin. Fødevarestyrelsen skulle desuden udarbejde en kvalitetssikret rapport 
for hele Fødevarestyrelsens kontrol af dyrevelfærd i 2008 og 2009. De to rapporter 

./. foreligger nu og vedlægges til udvalgets orientering.

Det fremgår, at baggrunden for Fødevarestyrelsens forkerte foreløbige tal for 
politianmeldte slagmærker hos svin i 2009, som jeg videregav under et samråd i 
Folketingets Fødevareudvalg den 23. juni 2010, først og fremmest er en menneskelig fejl
i Fødevarestyrelsen. 

Fejlen bestod i en misforståelse af begrebet ”politianmeldte forhold” i en optælling til
brug for dyrevelfærdsrapporten for 2009, således at der under denne kategori blev optalt 
antallet af politianmeldelser, hvor vold mod svin indgik. I stedet skulle man have talt, 
hvor mange svin der var blevet slået – svarende til forståelsen af antal ”politianmeldte 
forhold” i de foregående års dyrevelfærdsrapporter. Da der ofte indgår flere 
politianmeldte forhold i en politianmeldelse, blev det foreløbige tal for politianmeldte 
forhold dermed betydeligt lavere, end det burde have været.

Denne fejl skønnes at udgøre den væsentligste forklaring på den store forskel mellem de 
foreløbige og de endelige tal. Men disciplinen for indsendelse af materiale fra det 
regionale system til Fødevarestyrelsen har også spillet en rolle.

En efterfølgende særlig indkaldelse til Fødevarestyrelsens hovedkontor af alle 
kontroldata for 2008 og 2009 og hovedkontorets nøje gennemgang heraf har således 
nødvendiggjort en yderligere revision af tallene. De korrekte tal er, at antallet af 
politianmeldelser for vold mod svin er 54 i 2008 og 35 i 2009. Disse politianmeldelser 
omfatter mindst 266 svin i 2008 og mindst 272 i 2009.

Redegørelsen for Fødevarestyrelsens datahåndtering viser desuden, at afrapporteringsfejl
i øvrigt kan tilskrives en lang række faktorer, herunder utidssvarende dataindsamlings-
og databehandlingssystemer, utilstrækkelig IT-understøttelse, uhensigtsmæssige 
procedurer og betydelige fejlmuligheder i anvendelsen af procedurerne.
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Redegørelsen oplister på den baggrund 25 anbefalinger om konkrete tiltag af navnlig IT-
og proceduremæssig karakter, der efter Fødevarestyrelsens opfattelse vil sikre kvaliteten 
af rapporteringerne på veterinærområdet fremover. Samtlige anbefalinger er enten 
allerede iværksat eller vil blive iværksat efter en tidsplan, som fremgår af redegørelsen. 

Den kvalitetssikrede rapport for Fødevarestyrelsens samlede dyrevelfærdskontrol i 2008 
og 2009 er resultatet af en nøje og manuel optælling i Fødevarestyrelsens hovedkontor af 
samtlige registreringer i 2008 og 2009. Rapporten træder således i stedet for 
Fødevarestyrelsens dyrevelfærdsrapport for 2008 fra september 2009 og udgør samtidig 
den endelige dyrevelfærdsrapport for 2009.

Det samlede forløb har givet anledning til, at min departementschef har givet de 
ansvarlige direktionsmedlemmer i Fødevarestyrelsen en skarp mundtlig påtale.

Med venlig hilsen

Henrik Høegh


